
 

 

 
 
 

VZN obce Ľubietová 
č. 4/2022 

o určení školského obvodu Základnej školy s materskou školou T.G. Masaryka Ľubietová 
a určení spádovej materskej školy na území obce  

 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Ľubietová v zmysle § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších právnych predpisov a v súlade s § 8 a 8a zákona č. 596/2003 Z. z  o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto  
 

všeobecne záväznom nariadení 
 

Článok I. 
             Základné ustanovenia 

 
Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určiť:  

1. Školský obvod Základnej školy s materskou školou T.G. Masaryka Ľubietová v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce Ľubietová. 

2. Spádovú materskú školu pre deti s trvalým pobytom v obci, ktoré plnia povinné predprimárne 

vzdelávanie.    

Článok II. 
Určenie školského obvodu základnej školy 

 

1. Cieľom určenia školského obvodu je naplnenie práva občana zapísať dieťa do základnej školy v tom 

školskom obvode, v ktorom má rodič alebo zákonný zástupca dieťaťa trvalé bydlisko.  

 

2. Na území obce Ľubietová sa určuje školský obvod základnej školy: Základná škola s materskou 

školou T.G. Masaryka v Ľubietovej tvorí školský obvod pre žiakov 5.- 9. ročník: 

a) Celé územie obce Ľubietová. 

b) Celé územie obce Strelníky. 

c) Celé územie obce Povrazník. 

d) Celé územie obce Lučatín. 

 

3. Na území obce Ľubietová sa určuje školský obvod základnej školy: Základná škola s materskou 

školou T.G. Masaryka v Ľubietovej tvorí školský obvod pre žiakov 1.- 4. ročník pre celé územie obce 

Ľubietová.  

 

4. Žiaci 1. – 9. ročníka, ktorí majú trvalé bydlisko v obci Ľubietová a žiaci 5.-9. ročníka, ktorí majú trvalé 

bydlisko v obciach Strelníky, Povrazník a Lučatín plna povinnú školskú dochádzku v Základnej škole 

s materskou školou T.G. Masaryka Ľubietová. 



5. Plniť povinnú školskú dochádzku v základnej škole mimo školského obvodu, v ktorom má žiak trvalé 
bydlisko môže žiak, ak tak rozhodne jeho rodič alebo zákonný zástupca so súhlasom riaditeľa 
základnej školy, do ktorej sa hlási. Riaditeľ základnej školy, do ktorej bol žiak prijatý, oznámi túto 
skutočnosť riaditeľovi Základnej školy s materskou školou T.G. Masaryka v Ľubietovej, ako aj  
zriaďovateľovi základnej školy, do ktorej bol žiak prijatý. Obec, ktorá je zriaďovateľom tejto základnej 
školy, oznámi obci, v ktorej má žiak trvalé bydlisko, jeho prijatie do základnej školy v príslušnom 
školskom obvode.  

 
Článok III. 

Určenie spádovej materskej školy 
 

1. Obec Ľubietová je zriaďovateľom jednej materskej školy na území obce Ľubietová, ktorú určuje ako 
spádovú materskú školu pre deti s trvalým pobytom v obci Ľubietová, v ktorej plnia povinné 
predprimárne vzdelávanie.  

2. Riaditeľ Základnej školy s materskou školou T.G. Masaryka v Ľubietovej je povinný prednostne prijať 
na povinné predprimárne vzdelávanie deti s trvalým pobytom v obci Ľubietová.   

 
 

Článok IV. 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Na tomto Všeobecne záväznom nariadení č. 4/2022 sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Ľubietovej 

dňa 23.9.2022,  uznesením č. OcZ  36-5/2022 
2. Zmeny a doplnky tohto VZN schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v Ľubietovej.  
3. Toto Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 8.10.2022 
4. Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší VZN obce Ľubietová č. 791/2012 o určení obvodu Základnej školy 

s materskou školou T.G. Masaryka na území obce.                                
 

                                              ............................................... 
                                                                                                                     Ing. Pavel Zajac   
                                                                                                                       starosta obce 
   

 


